

# Armando Persico

---

## Worldwide Top 50 Teacher 2017 - JA-YE Europe Teacher of the Year 2010 - Entrepreneurship Programs Director - Edupreneur

### SOMMARIO

---

Laureato in Economia e Commercio, 50 anni, sposato e padre di 3 figli, ho fondato uno studio di consulenza fiscale, commerciale e del lavoro e ho ricoperto ruoli di crescente responsabilità all'interno della scuola, alternandoli con esperienze di consulenza in società di medie dimensioni nell'ambito del controllo di gestione.

Attualmente sono Coordinatore scientifico dei corsi di Entrepreneurship di area Business, Technical e Innovative presso Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie del Made in Italy, nonché responsabile per l'internazionalizzazione.

Sono un commercialista che ama insegnare discipline economico-giuridiche ma soprattutto di Entrepreneurship and Financial Literacy. Nell'ultimo decennio ho gestito progetti pionieristici con parecchie scuole europee formando più di mille docenti di tutta Europa. L'approccio innovativo all'insegnamento ha permesso ai miei studenti di vincere 16 premi europei, oltre a 4 competizioni nazionali. Quasi il 20% degli studenti sono ora imprenditori avendo creato 800 posti di lavoro in totale: alcuni di loro hanno depositato dei brevetti.

#### Riconoscimenti - Awards

- JA-YE European Teacher of the Year 2010
- JA Italy Ambassador Award 2011
- Copertina del periodico svedese Trade and Finance magazine 2012
- Label International Award per il Best Practice – Ministero dell'Educazione 2013
- Confindustria Bergamo Teacher Award 2015
- Best Italian teaching activity "Sistema duale di apprendistato" – Ministero dell'Educazione 2016
- Inserito nella classifica Top 50 tra i migliori docenti al Mondo del Global Teacher Prize 2017
- Inserito nella classifica Top 50 tra i migliori docenti Italiani dell'italian Teacher Prize 2017
- Premio Italo Agnelli 2017
- Storia di copertina del mensile Persone & Conoscenze Este Editore Apr 2017 dal titolo "Cosa fa la Scuola...per la cultura del lavoro".

#### Principali speech

- Ho tenuto tantissimi Training Speech in tutta Europa sulla Entrepreneurial Education din dal 2008
- Ho parlato davanti al European Parliament su Educazione e Entrepreneurship nel 2011
- Ho avuto un "EdTalk" durante il Global Education & Skills Forum 2017 a Dubai
- Sono stato TEDx speaker al TEDxBergamo 2017 con un talk dal titolo "Educare le abilità!"

### FORMAZIONE

---

- 1998 Abilitazione all'insegnamento dell'Economia Aziendale e delle Discipline giuridico-economiche
- 1995 Iscrizione al Registro dei Revisori contabili
- 1990 Abilitazione alla professione di Dottore Commercialista
- 1989 Laurea in Economia e Commercio ottenuta presso l'Università degli Studi di Bergamo
- 1985 Diploma di Perito Commerciale conseguito presso Istituto Tecnico Commerciale O. Romero di Albino (BG)
- Lingue conosciute: inglese parlato e scritto professionale, francese parlato e scritto scolastico

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

---

Dal 2014 a oggi

Scuola di Alta Formazione Fondazione ITS - Nuove Tecnologie per il Made in Italy – San Paolo D'Argon (BG)

**Coordinatore scientifico dei Corsi di Entrepreneurship e Responsabile delle relazioni internazionali**

---

Dal 2014 al 2016

**The Start Up Programme Consultant** at Junior Achievement Italia

The Start Up Programme gives post-secondary students (aged 19 to 27) the opportunity to experience running their own company, giving them an insight into how their talents could be used to set up in business for themselves.

---

Dal 2014 al 2016

**Start up facilitator Consultant** at Chamber of Commerce of Bergamo - Italy

Helping young entrepreneurs to start up their own company. Feasibility analysis to take decisions and to implement their own ideas.

---

DAL 1991 al 2014

IMIBERG (Istituto Maria Immacolata Bergamo, 750 alunni e 90 dipendenti) Bergamo

**Responsabile sviluppo internazionale e dei progetti speciali**

Dal 1991 sono stato dipendente della Scuola IMIberg prima con l'incarico di docente in materie giuridico-economico-aziendali, dal 1994 con l'incarico di Vice-Presidente, dal 2002 come Dirigente Scolastico e fino al 2014 Responsabile dello sviluppo internazionale e dei progetti speciali.

Nel corso di quest'ultimo incarico ho sviluppato progetti di mini-company con i team formati dai miei studenti che hanno ottenuto numerosissimi riconoscimenti in Italia e in Europa. La scuola Imiberg è riconosciuta a livello europeo come una Best Practice in questo particolare settore.

La scuola Imiberg è stata visitata da Visiting Professor europei di prestigiosi College e High School interessati a conoscere e replicare il sistema di gestione dei progetti di mini-company come strumenti di educazione e di crescita personale e imprenditoriale oltre che di valorizzazione di ciascuno studente.

---

DAL 1988 a oggi

Studio Dottore Commercialista Armando Persico

**Titolare dello Studio**

Fino al 2000 sono stato titolare di uno studio associato con più di 200 clienti e formato da due Dottori Commercialisti, da una Praticante e da 5 impiegate.

Lo studio si occupava di pratiche fiscali, commerciali e del lavoro. A seguito di una scelta di esclusiva per l'attività di docenza cede lo Studio e continua una attività di consulenza e formazione in ambito di start-up di giovani imprese e di consulenza nel controllo di gestione, contabile e amministrativa svolta presso clienti di medie dimensioni. Curo diverse pratiche di Finanza agevolata.

## **RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI**

---

1999-2013

Solo per citare i più importanti riconoscimenti nazionali e internazionali ai Team dei miei studenti:  
3 European Best Company Award, 2 Best Stand Award, 2 Best Innovation Product Award, 1 Best Marketing, 3 Best Collaboration Award alle European Trade Fairs e alle European Competition delle Giovani Imprese.

4 Best Italian Company alle Competizione Italiane organizzate da Junior Achievement.

1 Leadership Award ad un mio studente alla Competizione Europea delle Giovani imprese di Londra 2013.

**2010**

**JA-YE Europe Teacher of the Year Award**

**Junior Achievement Young Enterprise Europe - Brussels**

**Motivazione**

*Armando is an outstanding educator. His cross border teaching has been an inspiration to students and colleagues in a large number of countries and he continues to go above and beyond the call of duty to support his students and JA-YE in his day to day work.*

2011

**JA Italian Ambassador Award - Junior Achievement Italy**

**Motivazione**

*Questo riconoscimento è stato assegnato in relazione all'attività e alle azioni avviate dal Prof. Persico in Europa che hanno non solo valorizzato la figura del corpo docente italiano presso JA-YE Europe, ma anche indirettamente la reputation dell'organizzazione italiana Junior Achievement. A ciò vanno aggiunti: le premiazioni nell'ambito del progetto didattico "Enterprise without Borders", il riconoscimento come JA-YE European Teacher nel 2010 e la presenza in qualità di spoke person allo SME Summit Europeo in settembre*

2012

**Copertina del Swedish magazine for Economic Education "Handel & Ekonomi"**

FLE - Föreningen Lärare i Ekonomiska ämnen - Association of Teachers in Economic Topics - Sweden

2013

**Label International Award – Best Practice Italiana – Ministero dell'Istruzione**

Il Progetto di internazionalizzazione "Entrepreneurship tra Europa, Scuola e Lavoro" dell'ITE Imiberg ha ottenuto dal Ministero dell'Istruzione il "Label per il riconoscimento della qualità della progettualità europea nella scuola italiana". Il riconoscimento viene attribuito a 12 Best Practice italiane, di qualsiasi indirizzo, che si siano particolarmente distinte in questa capacità progettuale.

**Motivazione:**

*Attraverso la mobilità europea divenuta negli anni una realtà consolidata dell'Istituto, gli studenti si cimentano in percorsi di "Entrepreneurship" fondati sulla metodologia del "learning by doing" che sollecita ad impegnarsi in un'azione proattiva e non solo recettiva. L'adesione ad un network europeo di business e i momenti di divulgazione delle esperienze rappresentano significativi momenti di condivisione anche con il territorio di riferimento ricco di aziende fortemente orientate all'export e che costituiscono il bacino occupazionale prioritario per i giovani in uscita dal percorso scolastico.*

2015

### **Confindustria Bergamo Teacher Award –**

Confindustria Bergamo gives the Award for the excellent work of promoting the development of the entrepreneurial spirit and start up for young people.

2016

### **Premio per la migliore attività didattica italiana “apprendistato sistema duale” - Ministero dell'Istruzione**

The award recognises the best Italian teaching experience of Apprenticeship. Our "Dual system apprenticeship" works with periods of studying experience in the Companies and periods of working experience in the school.

2017

### **Inserito tra i 50 docenti migliori al mondo del Best Global Teacher Prize e tra i 50 docenti migliori dell'Italian Teacher Prize.**

The Varkey Foundation has conferred to Armando Persico the honor of the Top 50 Teachers in recognition of exceptional achievements in the classroom and beyond. In witness whereof, by the authority duly committed to me by the Trustees, I have hereunder placed my name and the seal for the Foundation. March 2017 Sunny Varkey – Founder of Varkey Foundation.

2017

### **Premio Italo Agnelli**

## **BREVETTI DEPOSITATI**

---

Nell'ambito della mia attività di gestione di mini-company, I miei team hanno depositato i seguenti brevetti per modello di utilità.

Deposit 20 gen 2017

Towel thermal protection - Telo di protezione termica

it Nr. 102017000006234

Thermal protection cloth comprising a first layer and a second layer coupled together, wherein the first layer comprises a microporous polymeric matrix impermeable to liquids and permeable to water vapor, and the second layer comprises a non-woven fabric of synthetic fibers, wherein the first layer and the second layer are free of metallization.

2012

"H dog harness" with GPS system and detachable collar - "Hi Pet" Mini-Company

2007

Fibbia per cintura porta iPod - "I Team" Mini-Company

2000

Portaombrelli per auto - "Progamma 2000" Mini-Company

## **ATTIVITA' DI PUBLIC SPEAKING**

---

2008-2013

Associazioni di docenti europei, Junior Achievement Europe e Junior Achievement Nazionali mi hanno invitato ai loro meeting per trasferire competenze e per formare i docenti europei in materia di Entrepreneurship nei giovani e start up imprenditoriale.

27 settembre 2008

Convegno "Credere in un'impresa è possibile" Intervento dal titolo "Innovazione tra Scuola e Impresa".

Associazione San Michele Valore Impresa - Rapallo

27 ottobre 2008

Realizzazione ed erogazione del "Corso di formazione per docenti coordinatori di Impresa in Azione"

Junior Achievement Italia

1 luglio 2009

JA-YE Europe EwB meeting – An Italian Best Practice

JA-YE Europe

17 settembre 2009

Nordic / Baltic Teacher Seminar - Gothenburg Sweden

JA-YE Norway

20 maggio 2011

Prima Assise Nazionale "Giovani e Futuro"

Confindustria Siracusa - ERG

20 settembre 2011

How to start an EWB Mini-Company at EWB Summit in Brussels

JA-YE Europe

29 settembre 2011

Teachers' seminar - Sofia, 28th-30th September 2011

JA Bulgaria

7 ottobre 2011

"Nurturing Young Entrepreneurs - the role of Entrepreneurship Education" - SME Week's workshop  
European Commission in Brussels - DG Entrepreneurship for Education

6 febbraio 2012

Formazione per Docenti e Tutor della Campania

JA Italy - IGS Campania

20 aprile 2012

Annual Meeting of the Swedish teachers in Economics at Linköpings Universitet - Norrköping

European School Partnerships - an Italian Case Report

Föreningen Lärare i Ekonomiska ämnen (FLE)

13 settembre 2012

Danish Experienced Teachers' Seminar - Grumello Castle - Sept. 12th – 14<sup>th</sup>

JA Denmark

29 ottobre 2012

A multinational partnership among schools in Europe granted by EC Comenius

JA-YE Norway

4 dicembre 2012

Benefits for students and teachers working with Entrepreneurship and International Partnerships

JA-YE Gavle – Sweden

14 febbraio 2013

Visiting professor at Business College of Helsinki

Ja-Ye Finland

13 marzo 2013

Visiting professors at Sven Eriksonsgymnasiet Borås – Sweden

Ung Företagsamhet Älvsborg

29-30 aprile 2013

Education / motivation How to motivate the most unmotivated pupils?

Education from the heart / the keys to reach them?

Vansbro – Sweden

28-30 giugno 2013

Videointervista di testimonianza "Lo spettacolo dei miei studenti" per la mostra presentata a Bergamo/Incontra 2013 "La crisi economica, un'occasione per rinascere".

10 ottobre 2013

Giurato alla Start Cup nell'ambito di Bergamo Scienza 2013 organizzata dall'Università di Bergamo per scegliere la start up vincitrice.

5 luglio 2014

Speaker - Imparare ad imparare - Scuola, lavoro, famiglia: la conoscenza viene dalla realtà

Associazione Sant'Agostino - Bergamo Incontra

Incontro con Giuseppe Bertagna, direttore del Dipartimento Scienze Umane e Sociali Università degli Studi di Bergamo; Alessandro Mele, direttore della scuola Oliver Twist -Associazione Cometa di Como ed io sulle parole di Papa Francesco.

17 maggio 2016

Speaker - International exchanges: tips regarding funding

Junior Achievement Sweden | Ung Företagsamhet

How to get funds from the UE to plan Exchange visits across Europe? Have had a speech to answer to this question during the "International teacher conference" hold in Stockholm 16th-17th May 2016.

## **PUBBLICAZIONI**

---

A cura di G. Bertagna e AAVV. "Fare laboratorio. Scenari culturali ed esperienze di ricerca nelle scuole del secondo ciclo". Ed. La Scuola Brescia 2013

<http://www.libertiamo.it/2011/11/15/a-scuola-di-impresa-dal-professore-europeo-dellanno/>

"A scuola di impresa, dal professore europeo dell'anno" www.libertiamo.it del 15.11.2011

<http://www.ilsussidiario.net/News/IlParitario-net/2010/9/22/SCUOLA-L-esperienza-e-la-maestra-piu-grande-Parla-il-miglior-docente-europeo-dell-anno-/114183/>

"L'esperienza è la più grande maestra" www.ilsussidiario.net del 22.09.2010

In preparazione: Business Kit per le mini-impresе di Junior Achievement Italy.

## **INTERESSI**

---

Amo leggere libri.

Mi piace mantenermi in forma praticando attività sportiva come running, bicicletta, calcio.

## **ALTRE ATTIVITA'**

---

Dal 2012 sono Dirigente accompagnatore di una squadra di calcio giovanile.

Dal 2006 sono stato chiamato a far parte del Consiglio per gli Affari Economici della mia Parrocchia.

Dal 1996 gestisco i gruppi di formazione del percorso per fidanzati.

Ai sensi del d. lgs 196/2003 e della Legge 675/96 Vi autorizzo al trattamento dei miei dati personali.